
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

(CNPJ Nº 16.614.424/0001-86); no valor de R$ 1.980, 00 (Um 
mil novecentos e oitenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0149001435.
Cametá (Pá), 21 de agosto de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 218694

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 47/2017
Processo nº 2017/314230
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa especializada na 
Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação (almoço/
jantar popular), com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, 
visando atender a Ofi cina de Melhores práticas no SINANNET 
HANSENÍASE.
 Cametá (Pá), 21 de agosto de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 218695
ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 46/2017
Processo nº 2017/335387
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento de 
Lanches, com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
fomentar a 6ª Ação do Projeto Saúde do Trabalhador do SUS.
 Cametá (Pá), 21 de agosto de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 218462

DIÁRIA
.

Portaria nº 261 de 21 de julho de 2017
Objetivo: OFERECER APOIO TÉCNICO NO QUE SE REFERE AO 
DIAGNOSTICO LABORATORIAL DE MALARIA E DOENÇA DE 
CHAGAS
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS – PA
Período: 31/07/2017 a 05/08/2017. (5,5 diárias)
Servidor(es):
279.165.702-97 / SIDNEY ALFREDO GONZAGA ALBUQUERQUE.
 Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 218716
Portaria nº 255 de 17 de julho de 2017
Objetivo: APOIAR TÉCNICAMENTE NO QUE SE REFERE AO 
DIAGNOSTICO LABORATORIAL DE MALARIA E DOENÇA DE 
CHAGAS
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS – PA
Período: 24/07/2017 a 28/07/2017. (4,5 diárias)
Servidor(es):
279.165.702-97 / SIDNEY ALFREDO GONZAGA ALBUQUERQUE.
 Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 218714

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 706/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/319393 
de 26/07/2017.
RESOLVE:
CEDER a partir de 01/09/2017, o servidor TIAGO NASSER SEFER, 
Procurador Autárquico matricula 5902770/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Fundação de Atendimento 

Socioeducativo do Pará-FASEPA, com ônus para o órgão de 
destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 218749

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 705/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/121365 
de 22/03/2017
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOSE FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, Cargo 
Comissionado, matricula n°5323070/1, lotado na Assessoria 
de Informática, referente ao 1º triênio de 01/05/2011 a 
30/04/2014(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor JOSE 
FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, Cargo Comissionado, matricula 
n° 5323070/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/09/2017 a 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 218760

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do CONTRATO nº 107/2017-HOL, publicado no DOE 
nº 33.441 de 21/08/2017, PROTOCOLO nº 217400
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 107/2017-HOL
LEIA-SE:
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 108/2017-HOL
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 218489
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do CONTRATO nº 103/2017-HOL, publicado no DOE 
nº 33.430 de 03/08/2017, PROTOCOLO nº 210893
ONDE SE LÊ:
ORÇAMENTO: 10.122.1297.8338.3390.39
LEIA-SE:
ORÇAMENTO: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 218543

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°137/2017 
SRP Nº052/2017 – HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA O 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES
Data da Abertura: 04/09/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 218870

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01303
Valor: R$ 7.581,50
Data de emissão: 16/08/2017
Processo nº 2016/428475
Origem: Pregão Eletrônico nº 29/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - POLPAS 
DE FRUTAS PARA ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MARAJÓ FRUIT DO PARÁ INDÚSTRIA COMÉRCIO 
LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                       

Protocolo: 218463
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01339
Valor: R$ 4.125,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: AUROBINDO PHARMA DO BRASIL
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                       

Protocolo: 218426
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01342
Valor: R$ 16.980,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218430
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01344
Valor: R$ 18.150,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218434
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01348
Valor: R$ 9.870,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218442
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01352
Valor: R$ 355.874,40
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218468
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01355
Valor: R$ 154.240,80
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218567
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01347
Valor: R$ 12.600,80
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218439
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01353
Valor: R$ 21.800,00
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218546
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01343
Valor: R$ 2.952,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA 
CEARENCE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218431


